
 

 
 

1  

Sale Marasino, 07 novembre 2025 
 

All’Albo di Istituto 
Ad Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

OGGETTO: Avvio della procedura di selezione per il conferimento di un incarico individuale, ai 

sensi dell’art. 7, commi 6 e 6-bis, del D.Lgs. 165/2001, per l’attuazione del progetto didattico 

“Biblioteca Partecipattiva” – Scuola Secondaria di I grado di Sale Marasino, a.s. 2025/2026. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO 

• il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche”; 

• la Legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione 

amministrativa”; 

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, in particolare l’art. 7, commi 6 e 6-bis, che disciplina il 

conferimento di incarichi individuali a esperti di particolare e comprovata specializzazione; 

• la Legge 27 dicembre 1997, n. 449, art. 40, comma 1, che consente alle istituzioni scolastiche 

di stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività e insegnamenti 

non curricolari, volti all’ampliamento dell’offerta formativa; 

• il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, in particolare gli articoli 43 e 44; 

• la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 2/2008, recante “Disposizioni in tema 

di collaborazioni esterne”; 

• il Quaderno n. 3 – aprile 2025 del Ministero dell’Istruzione, “Istruzioni per l’affidamento di 

incarichi individuali”; 

• il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) dell’Istituto Comprensivo di Sale Marasino, 

approvato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del 05/12/2024; 

• il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2025, approvato con Delibera del Consiglio di 

Istituto n. 12 del 30/01/2025; 

CONSIDERATO 

che si rende necessaria l’individuazione di una figura esperta interna o esterna all’Istituto in possesso 

di specifiche competenze professionali, per la realizzazione del progetto didattico “Biblioteca 

B
S

IC
87

10
0B

 -
 A

C
F

A
0E

B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
LL

E
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

02
49

 -
 0

7/
11

/2
02

5 
- 

F
IN

A
N

Z
A

 E
 P

A
T

R
IM

O
N

IO
 -

 I

Firmato digitalmente da EMANUELE D'ADAMO



 

 
 

2  

Partecipattiva”, rivolto agli alunni della Scuola Secondaria di I grado di Sale Marasino, finalizzato a: 

• sviluppare competenze specificatamente bibliografiche/editorali; 

• sviluppare competenze legate alla socializzazione e condivisione di interessi 

• sviluppare competenze legate alle nuove tecnologie  

• istituire e gestire una biblioteca scolastica 

• organizzare incontri con autori per ragazzi z 

• promuovere la lettura nei ragazzi  

• favorire le dinamiche di gruppo 

CONSIDERATA 

la disponibilità delle risorse economiche sul capitolo di spesa P02/19 – Biblioteca partecipattiva 

DETERMINA 

1. Di avviare la procedura di selezione, ai sensi dell’art. 7, comma 6-bis, del D.Lgs. 165/2001, per 

il conferimento di un incarico individuale di esperto interno o esterno, finalizzato all’attuazione 

del progetto “Biblioteca partecipattiva”, destinato agli alunni della Scuola Secondaria di I grado  

di Sale Marasino per l’a.s. 2025/2026. 

2. Di approvare l’Avviso di selezione, che sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto 

Comprensivo di Sale Marasino, nelle sezioni “Albo Online” e “Amministrazione Trasparente”. 

3. Di stabilire che: 

o la durata complessiva dell’incarico è di 30 ore; 

o il compenso orario lordo, onnicomprensivo degli oneri di legge, non potrà superare € 

37,96€; 

o la spesa complessiva di € 1139,40 sarà imputata al capitolo P02/19– Biblioteca 

Partecipattiva 

4. Di disporre che il pagamento avverrà mediante liquidazione della fattura elettronica o notula di 

pagamento entro 30 giorni dal ricevimento, previa verifica della regolare esecuzione 

dell’incarico. 

5. Di nominare, con atto successivo, qualora le candidature pervenute, fossero più di una, una 

Commissione di selezione che procederà alla valutazione comparativa delle stesse sulla base 

dei criteri indicati nell’Avviso di selezione. 

6. Di specificare che l’Amministrazione scolastica si riserva la facoltà di non procedere 

all’affidamento dell’incarico qualora non pervengano candidature idonee o per sopravvenute 

esigenze organizzative, senza che ciò comporti pretese o diritti da parte dei candidati. 

7. Di dare atto che il Responsabile del procedimento amministrativo è il Direttore dei Servizi 

Generali e Amministrativi (DSGA) dell’Istituto Comprensivo di Sale Marasino. 

8. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

B
S

IC
87

10
0B

 -
 A

C
F

A
0E

B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
LL

E
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

02
49

 -
 0

7/
11

/2
02

5 
- 

F
IN

A
N

Z
A

 E
 P

A
T

R
IM

O
N

IO
 -

 I

Firmato digitalmente da EMANUELE D'ADAMO



 

 
 

3  

https://www.icsalemarasino.edu.it nelle sezioni “Albo Online” e “Amministrazione Trasparente”, 

in ottemperanza agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Emanuele d’Adamo 

 

B
S

IC
87

10
0B

 -
 A

C
F

A
0E

B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
LL

E
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

02
49

 -
 0

7/
11

/2
02

5 
- 

F
IN

A
N

Z
A

 E
 P

A
T

R
IM

O
N

IO
 -

 I

Firmato digitalmente da EMANUELE D'ADAMO

https://www.icsalemarasino.edu.it/

		2025-11-10T08:52:50+0000
	Emanuele d'Adamo




